枣经信字[2017]21号                     签发人：王广部
枣庄市经济和信息化委员会
关于做好“百家”重点工业企业
帮扶工作的通知
各区（市）经信局、高新区经发局，各科室、各行办、市节能监察支队、市散装水泥办，有关企业：

为推动工业企业创新转型提质增效，经研究决定，2017年，市经信委继续实行“百家”重点工业企业帮扶制度。现将有关事宜通知如下：
一、明确责任分工，加强对接沟通
前期，经各区（市）经信局、高新区推荐，市经信委从化工（橡胶轮胎）、装备制造、新医药、新材料、新能源、电子信息、煤电等“265”产业中筛选了100家骨干龙头企业，其中：省、市属6家企业，滕州市30家企业、薛城区8家企业、山亭区9家企业、市中区15家企业、峄城区5家企业、台儿庄区16家企业、高新区11家企业。按照产业类别，明确了市经信委领导以及各科室、各行办、市节能监察支队、市散装水泥办帮扶“百家”重点工业企业工作分工（见附件1）。
市经信委领导以及各科室、各行办、市节能监察支队、市散装水泥办根据职责分工，加强与帮扶企业的对接联系，做好调查研究，从政策、资金、技术、管理等方面，切实为帮扶企业出点子、想办法、谋实招，针对帮扶企业反映的改革发展、生产经营、项目建设、融资、产能指标置换、对外合作等困难和问题予以协调解决，跟进服务。
二、完善工作机制，实现精准服务
（一）及时掌握企业存在的困难和问题，建立定期调研机制。市经信委领导以及各科室、各行办、市节能监察支队、市散装水泥办每季度至少一次深入帮扶企业调研指导，宣传供给侧结构性改革以及“稳增长、抗下行”等系列政策措施，“真正靠上去、坐下来、研究透”企业遇到的困难和问题，拿出解决问题和困难的办法措施。
（二）坚持问题导向，建立问题解决机制。各科室、行办、市节能监察支队、市散装水泥办及时梳理帮扶企业存在的困难和问题，形成《“百家”重点工业企业问题清单》（附件2），经市经信委各分管领导审核后，报市经信委企业科。对于梳理出的问题，经市经信委主任办公会研究后，按照“对号入座”、分级处理的方式，积极协调帮助企业解决实际困难和问题，提供精准服务。属于市经信委职能内的问题，按照委内业务对口的原则，及时予以解决；属于市直相关部门和区（市）解决的问题，按照对口部门和区（市）的原则“对号入座”，由市经信委各分管领导牵头协调，分级处理、跟进解决。
（三）实行“季调度、季通报”的推进机制，形成工作合力。2月24日前，各科室、行办、市节能监察支队、市散装水泥办将《“百家”重点工业企业问题清单》、帮扶企业工作进度进展情况报市经信委企业科。3月份开始，按季度调度，每季度末报送企业帮扶工作情况。对有关重大问题，市经信委主要领导和分管领导靠上服务，确保问题得到及时解决。每季度末，形成《市经信委帮扶“百家” 重点工业企业情况通报》，呈报市委、市政府有关领导，并在一定范围内通报。
三、其他事宜
各区（市）经信局、高新区经发局也要加强与帮扶企业的联系沟通，及时掌握企业存在的困难和问题，做好政策宣传和跟进服务工作。同时，及时将市、区（市）两级领导以及市直有关部门走访、调研、帮扶企业的情况报市经信委。
联系人：苏  夏，联系电话：3319453（传真），
电子信箱：zzqyk333@126.com
附件：1、市经信委“百家”重点工业企业帮扶工作分工

2、“百家”重点工业企业问题清单
                     　　　　　　　  2017年2月3日
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
枣庄市经济和信息化委员会办公室             2017年2月4日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
共印150份
PAGE
— 2 —